
diário oficial Nº 35.002   41Quinta-feira, 09 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 3536/2022 – ADEPARÁ, DE 08 DE JUNHO DE 2022
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o PAE 2022/714853 e a Certidão de Nascimento Nº 
0679260155 2022 1 00145 111 0082552 50 , apresentada a esta GAGP.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII,  Art. 77, inciso IV 
da Lei nº 5.810/94.
CONSIDERANDO, Lei 9.348 de 18 de novembro de 2021, que alterou o Art. 
91 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JUAREZ FARIAS PONTES NETO, matrícula nº 
57176022/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado neste 
Órgão, 20 (vinte) dias de Licença Paternidade, no período de 02.06.22 a 
21.06.22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 811517

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3597/2022 - ADEPARÁ, DE 08 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2022/715298 e o determinação da Diretoria Geral.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) JOSE SEVERINO DOS SANTOS SILVA, matrí-
cula n° 24996/1, Fiscal Estadual Agropecuário/Eng. Agrônomo, para res-
ponder pela GER de Inspeção e Classificação Vegetal/ GICV, a contar de 
30.05.2022, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 811532
PORTARIA Nº  3538/2022 - ADEPARÁ, DE 08 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2022/713410 e o que determina o Art. 132, inciso 
II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICA-
ÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) SUELY PIRES NECY, matrícula n° 54192679/1, 
Assistente Administrativo, para responder pela GCO/Sede, durante o pe-
ríodo de férias do(a) titular JAQUES DA SILVA NEVES JUNIOR, matricula 
5945565/3, GEP-DAS 011.4, no período de 20.06.22 a 19.07.22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 811525

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 003/2022-ADEPARA

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 003/2022
A Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará comunica que rea-
lizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO 
POR ITEM”, para Aquisição de material de consumo de higiene e limpeza 
para assepsia e de material de proteção e segurança. Conforme especifi-
cações, condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e 
seus anexos.
Edital disponível nos endereços eletrônicos: www.comprasgovernamentais.
gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Webert Luiz Silva de Queiroz
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 22/06/2022
Hora da Abertura: 09h30min (horário de Brasília)
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas através do e-mail licitação@
adepara.pa.gov.br.
DIRETOR GERAL: JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO

Protocolo: 811068

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 3533/2022: BENEFICI-
ÁRIO: TAIANA DE NAZARE SOARES AIKAWA;Matrícula: 55586137;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706; Fon-
te:0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de 
serviços de pessoa física e aquisições de materiais diversos de consumo, 
para suprir as necessidades da ULSA de Castanhal.Elemento de Despesa/ 
Valor: 339030/36/47/ R$4.300,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo 
de prestação de contas (em dia):15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 810895

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 3535/2022: BENEFICIÁ-
RIO: JOELIA MARIA SANTANA GUERRA; Matrícula: 5909028;Função:20A-
gricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte:0261;Objetivo: 
Ocorrer com despesas de pronto pagamento de aquisição de materiais 
de consumo (para aquisição de insumos para produção de Líquido de 
Vallé), para atender as necessidades da Gerência do Programa Estadual 
de Erradicação da Febre Aftosa; Elemento de Despesa / Valor: 339030/
R$ 1.500,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 810909
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 3525/2022: BENEFICIÁ-
RIO: MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA; Matrícula: 5962748;Função:20A-
gricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 0261;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento para aquisições de materiais diversos 
de consumo, para suprir as necessidades da Gerencia da Área de Gestão de 
Pessoa-GAGP.Elemento de Despesa / Valor: 339030/ R$ 2.500,00;Prazo de 
Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador 
de Despesas: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 810876
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 3568/2022: BENEFICI-
ÁRIO: ROMULO COELHO PANTOJA ;Matrícula: 80015616/1 ;Função:20A-
gricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte:0261;Objetivo: 
Suprir eventuais demandas desta gerência que por seu caráter eventual 
não possam ser submetidas ao processamento natural da compra pública.
Elemento de Despesa/ Valor: 339030 R$ 3.000,00;Prazo de Aplicação (em 
dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia):15.Ordenador de Despesas: 
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 811262

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 3556/2022 Objetivo: Conduzir as servidoras que irão com obje-
tivo de participar do I Encontro Setorial do Polo Araguaia.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: REDENÇÃO/PA Servi-
dor: 54187223/ OVIDIO GOMES BRICIO NETO / (MOTORISTA) / 4,5 DIÁRIAS 
/ 21/06/2022 a 25/06/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 811050
Portaria: 3553/2022 Objetivo: Realizar fiscalização do comércio de 
agrotóxicos em estabelecimentos comerciais que revendem agrotóxicos.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: JACAREACANGA/
PA Destino: RURÓPOLIS,TRAIRÃO/AM Servidor: 57173631/ VITOR RODRI-
GO KRAMER / (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO - ENGENHEIRO AGRÔ-
NOMO) / 4,5 DIÁRIA / 20/06/2022 a 24/06/2022.Ordenador: LUCIONILA 
PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 811055
Portaria: 3557/2022 Objetivo: Realizar levantamento de detecção 
da mosca da carambola (Bactrocera carambolae).Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: PARAUAPEBAS/PA Destino: CANAÃ 
DOS CARAJÁS, CURIONÓPOLIS, ELDORADO DOS CARAJÁS/PA Servidor: 
5922600/ EDENILTON NONATO LEITE / (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) 
/ 1,5 DIÁRIA / 14/06/2022 a 15/06/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA 
PIMENTEL.

Protocolo: 811070
Portaria: 3552/2022 Objetivo: Realizar Fiscalização do uso de agrotó-
xicos em propriedades rurais.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: PARAGOMINAS/PA Destino: ULIANÓPOLIS/PA Servidor: 54187122/ 
JOAO CARLOS TEIXEIRA DE OLIVEIRA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁ-
RIA) / 4,5 DIÁRIAS / 20/06/2022 a 24/06/2022. Ordenador: LUCIONILA 
PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 811047
Portaria: 3551/2022 Objetivo: Realizar Fiscalização do uso de agro-
tóxicos em propriedades rurais.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: PARAGOMINAS/PA Destino: ULIANÓPOLIS/PA Ser-
vidor: 5960828/ MYRIAM GALVÃO NEVES (FISCAL ESTADUAL AGRO-
PECUÁRIO - ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 20/06/2022 a 
24/06/2022. Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 811038
Portaria: 3555/2022 Objetivo: Participar do I Encontro Setorial do Agro-
negócio, no Polo Araguaia.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA Destino: REDENÇÃO/PA Servidor: 54185728/ MARIA 
ALICE ALVES THOMAZ LISBOA / (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 
4,5 DIÁRIAS / 21/06/2022 a 25/06/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA 
PIMENTEL.

Protocolo: 811041
Portaria: 3554/2022 Objetivo: Realizar Fiscalização do uso de agro-
tóxicos em 12 propriedades rurais.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: RONDON DO PARÁ/PA Destino: DOM ELISEU/PA Servi-
dor: 6403317/ JOYCILENE TEIXEIRA DO NASCIMENTO / (AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 20/06/2022 a 24/06/2022.Ordenador: 
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 811026
Portaria: 3550/2022 Objetivo: Realizar, levantamento de detecção da 
mosca-da-carambola nos municípios pertencentes à área sem ocorrência 
da Bactrocera carambolae.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: ORIXIMINÁ/PA Destino: CURUÁ,ÓBIDOS/PA Servidor: 57220929/ 
CELSO ANDERSON BATISTA PEREIRA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁ-
RIA) / 2,5 DIÁRIAS / 27/06/2022 a 29/06/2022.Ordenador: LUCIONILA 
PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 811030


